
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI E PER L’EFFETTO DI 
CUI AI SENSI E PER L’EFFETTO DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DI SERVIZI ATTI ALLA 
SPONSORIZZAZIONE NELL’AMBITO DEL "PROGETTO DI RILANCIO DELLA SALUTE 
NEL TERRITORIO DI ACQUI TERME", FINALIZZATO AL RILANCIO DELLA SALUTE 
TERMALE, – DITTA RW CONSULTING S.R.L. / DITTA YOODATA S.R.L. - T.D. N. 
3978624 / T.D. N. 3979189 - CIG: B0119B0659/ CIG:  B011A94281

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Fumarola Angela

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. 

Con Deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 898 del 31.10.2023, esecutiva 
nelle forme di legge, è stato approvato il contratto di sponsorizzazione relativo al Progetto A.S.L. AL 
intitolato “PROGETTO DI RILANCIO DELLA SALUTE NEL TERRITORIO DI ACQUI TERME”, finalizzato 
al rilancio della salute termale, trasmesso dall’azienda Chiesi ed acquisito agli atti aziendali con nota 
prot. n. 90871 del 19.09.2023, nominando quale incaricato della gestione e conduzione del contratto 
secondo la vigente normativa e nel rispetto dei regolamenti aziendali, il Responsabile S.S.A. Governo 
Clinico – qualità – Accreditamento, Dott. Guglielmo Pacileo e precisando che, da detto contratto, 
sarebbero derivati introiti complessivi pari ad Euro 15.000,00 I.V.A. 22% esclusa. 

Con nota prot. n. 5771 del 17.01.2024 veniva trasmessa dalla S.S.A. Governo Clinico – Qualità 
– Accreditamento una relazione in merito all’acquisizione di due differenti servizi nell’ambito del 
Progetto di cui sopra e di seguito esplicati nel dettaglio:

1) Supporto all’ASL AL, da parte dell’Azienda RW - che già ha collaborato in passato per la 
progettazione della comunicazione visiva di servizi e che ha specifiche competenze in ambito 
di progettazione grafica e di produzione editoriale - nella realizzazione dei materiali di  
comunicazione e presentazione del progetto, per un importo complessivo pari ad Euro 
5.000,00 I.V.A. 22% esclusa;

2) Realizzazione per l’ASL AL, da parte dell’Azienda Yoodata – specializzata in data science e 
ricerche su prodotti e di mercato - di una indagine di mercato quantitativa attraverso 
l’effettuazione di 600 interviste con la redazione di un rapporto approfondito allo scopo di 
aiutare l’A.S.L. AL a meglio definire le strategie per supportare il rilancio dell’offerta sanitaria 
del territorio acquese, per un importo complessivo pari ad Euro 9.000,00 I.V.A. 22% esclusa. 

In relazione a quanto esplicato ed in conformità al nuovo Codice degli Appalti, Decreto 
Legislativo 31.03.2023, n. 36, sono state avviate due differenti Trattative Dirette sul portale M.E.P.A. 
- Acquisti in rete con le summenzionate Ditte. 

Si riassumono, di seguito, i termini delle T.D. di cui sopra:

T.D. N. 3978624
DITTA: Rw Consulting S.r.l.
CIG: B0119B0659



3

SEDE LEGALE: Via Vivaro, 25 – 12051 Alba (CN)
PARTITA IVA:  06207760015
TEL: 0173 33518
PEC: amministrazionerwc@legalmail.it 
DESCRIZIONE E CONDIZIONI PROGETTO/OFFERTA: 
Attività n. 1
Presentazione del Progetto SPA Hospital spendibile nelle differenti sedi istituzionali e comprendente 
le seguenti attività:

 Valorizzazione dei contenuti di progetto già disponibili mediante lo storytelling;
 Progetto grafico e impaginazione presentazione completa;
 Creazione di 2/3 proposte di naming e relative proposte grafiche bozza di logo del
 progetto;
 Mock-up materiali di comunicazione di supporto e ambientazione loghi nelle diverse strutture 

individuate;
 Predisposizione di una versione breve;
 Esecutivi di stampa.

Attività n. 2
Studio e realizzazione grafico-creativa leaflet e locandina del Progetto, declinati in 2 versioni:
1) dedicata ai partner/operatori coinvolti a vario titolo (ad es. MMG, istituzioni …);
2) dedicata al pubblico/utenza.

(Per i dettagli si fa integrale riferimento, per relationem, alla documentazione di procedura acquisita 
agli atti da questa A.S.L.)

IMPORTO TOTALE: Euro 5.000,00 I.V.A. 22% esclusa 

T.D. N. 3979189 
DITTA: Yoodata S.r.l. 
CIG: B011A94281 
SEDE LEGALE: Viale Piave, 40/B – 20129 Milano
PARTITA IVA:  10438680968
TEL: 02380 7504239 
PEC: yoodatasrl@pec.it 
DESCRIZIONE E CONDIZIONI PROGETTO/OFFERTA:
Indagine di supporto alla determinazione della strategia di comunicazione e promozione di Acqui 
Terme al fine di definire caratteristiche e dimensioni del mercato potenziale domestico della città e 
la strategia ottimale sul piano comunicativo, tramite un’indagine campionaria presso il mercato 
potenziale e attuale sia del benessere che dei trattamenti termali, integrata da un approfondimento 
presso alcuni key opinion leader che supportino la messa a punto della strategia di posizionamento 
e comunicazione.
Modalità:

 indagine quantitativa campionaria realizzata attraverso 600 interviste CAWI (Computer 
Assisted Web Interview)

 3 colloqui in profondità con key opinion leader.
(Per i dettagli si fa integrale riferimento, per relationem, alla documentazione di procedura acquisita 
agli atti da questa A.S.L.)

IMPORTO TOTALE: Euro 9.000,00 I.V.A. 22% esclusa 

Importo complessivo (T.D. N. 3978624 - T.D. N. 3979189): Euro 14.000,00 I.V.A. 22% esclusa 

Per l’aggiudicazione della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento 
diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

mailto:amministrazionerwc@legalmail.it
mailto:yoodatasrl@pec.it


4

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e 
secondo le modalità previste nell’allegato II.1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36. 

Tutto ciò premesso, con l’adozione del presente provvedimento, in base a quanto sinora 
esposto, si ritiene pertanto di procedere, mediante effettuazione di affidamento diretto, da disporre 
ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, 
affidando i servizi sopra descritti e dettagliati alle Ditte RW Consulting S.r.l. e Yoodata S.r.l. per un 
importo complessivo ammontante a Euro 14.000,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti a Euro 
17.080,00 I.V.A. 22% inclusa.

I rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

I servizi conferiti ed aggiudicati con il presente provvedimento amministrativo dovranno 
essere effettuati alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nelle T.D. n. 3978624 e n. 
3979189 la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

Alla presente procedura vengono attribuiti i CIG n. B0119B0659 e B011A94281 acquisiti 
attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018  per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Sono dettagliate nei seguenti prospetti le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG B0119B0659
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Rw Consulting S.r.l.

AGGIUDICATARIO Rw Consulting S.r.l.
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 5.000,00

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA 
FORNITURA 31/12/2024

CIG B011A94281
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Yoodata S.r.l.

AGGIUDICATARIO Yoodata S.r.l.
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 9.000,00



5

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA 
FORNITURA 31/12/2024

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 17.080,00 I.V.A. 22% 
compresa, compresa,  è compreso nel fondo vincolato denominato “9CC” ed è riconducibile al conto 
3.10.10.14 –  ALTRI SERVIZI GENERALI a disposizione della S.C. Economato – Logistica - 
Approvvigionamenti – Patrimoniale.

Tutto ciò premesso:
         

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, con effettuazione di un affidamento diretto, da disporre 
ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, il 
conferimento dei servizi volti alla realizzazione del Progetto di rilancio della salute nel territorio di 
Acqui Terme, quali meglio descritti e dettagliati in preambolo e nelle offerte di riferimento acquisite 
agli atti aziendali, alle Ditte di seguito citate per importo complessivo ammontante a Euro 14.000,00 
I.V.A. 22% esclusa corrispondenti a Euro 17.080,00 I.V.A. 22% inclusa:

T.D. N. 3978624
DITTA: Rw Consulting S.r.l.
CIG: B0119B0659
SEDE LEGALE: Via Vivaro, 25 – 12051 Alba (CN)
PARTITA IVA:  06207760015
TEL: 0173 33518
PEC: amministrazionerwc@legalmail.it 
DESCRIZIONE E CONDIZIONI PROGETTO/OFFERTA: 
Attività n. 1
Presentazione del Progetto SPA Hospital spendibile nelle differenti sedi istituzionali e comprendente 
le seguenti attività:

 Valorizzazione dei contenuti di progetto già disponibili mediante lo storytelling;
 Progetto grafico e impaginazione presentazione completa;
 Creazione di 2/3 proposte di naming e relative proposte grafiche bozza di logo del
 progetto;
 Mock-up materiali di comunicazione di supporto e ambientazione loghi nelle diverse strutture 

individuate;
 Predisposizione di una versione breve;
 Esecutivi di stampa.

Attività n. 2
Studio e realizzazione grafico-creativa leaflet e locandina del Progetto, declinati in 2 versioni:
3) dedicata ai partner/operatori coinvolti a vario titolo (ad es. MMG, istituzioni …);
4) dedicata al pubblico/utenza.

(Per i dettagli si fa integrale riferimento, per relationem, alla documentazione di procedura acquisita 
agli atti da questa A.S.L.)

IMPORTO TOTALE: Euro 5.000,00 I.V.A. 22% esclusa 

T.D. N. 3979189 
DITTA: Yoodata S.r.l. 
CIG: B011A94281 
SEDE LEGALE: Viale Piave, 40/B – 20129 Milano
PARTITA IVA:  10438680968
TEL: 02380 7504239 
PEC: yoodatasrl@pec.it 

mailto:amministrazionerwc@legalmail.it
mailto:yoodatasrl@pec.it


6

DESCRIZIONE E CONDIZIONI PROGETTO/OFFERTA:
Indagine di supporto alla determinazione della strategia di comunicazione e promozione di Acqui 
Terme al fine di definire caratteristiche e dimensioni del mercato potenziale domestico della città e 
la strategia ottimale sul piano comunicativo, tramite un’indagine campionaria presso il mercato 
potenziale e attuale sia del benessere che dei trattamenti termali, integrata da un approfondimento 
presso alcuni key opinion leader che supportino la messa a punto della strategia di posizionamento 
e comunicazione.
Modalità:

 indagine quantitativa campionaria realizzata attraverso 600 interviste CAWI (Computer 
Assisted Web Interview)

 3 colloqui in profondità con key opinion leader.
(Per i dettagli si fa integrale riferimento, per relationem, alla documentazione di procedura acquisita 
agli atti da questa A.S.L.)

IMPORTO TOTALE: Euro 9.000,00 I.V.A. 22% esclusa 

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le ditte affidatarie derivanti dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale.

3) DI SPECIFICARE che i servizi conferiti ed aggiudicati con il presente provvedimento amministrativo 
dovranno essere effettuati alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nelle T.D. n. 
3978624 e n. 3979189 la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

4) DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo 
da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 17.080,00 
I.V.A. 22% compresa, compresa, è compreso nel fondo vincolato denominato “9CC” ed è 
riconducibile al conto 3.10.10.14 –  ALTRI SERVIZI GENERALI a disposizione della S.C. Economato 
– Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale.

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

Proposta 337/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: 9CC
Conto n.: 03.10.10.14        Importo: 17.080,00

NOTE 
L’onere del presente provvedimento ammontante ad Euro 17.080,00  conto 03.10.10.14 “Altri servizi 
generali” servizio ELP troverà copertura negli introiti di euro 15.000,00 che confluiranno nel settore 
9CC del contratto con l’azienda Chiesi per il progetto “Rilancio della salute del territorio di Acqui 
Terme” e, per la differenza, con fondi aziendali.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-07-23T16:41:48+0200
	ANGELA FUMAROLA




